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Anotace:

Tato práce se zabývá ergonomickou analýzou, rozborem jejích metod a implementaci vhodné

metody ve vývojovém prostředí Unity 3D s použitím zařízení MS Kinect jako vstupního

snímače.

Summary:

This work investigates the ergonomics analysis, check out the methods a implementation of

the applicable method to the Unity 3D framework using MS Kinect device as a input sensor.
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Seznam použitých zkratek:

ČSN - Československá norma

RULA - Rapid Upper Limb Assessment

Rychlé hodnocení horních končetin

NIOSH - National Occupation Safety and Health

Národní institut bezpečnosti práce a zdraví

OCRA - Occupational Repetitive Actions

Analýza hodnocení zátěže horních končetin

při často se opakujících činnostech

PLM - Product Lifecycle Management

Řízení životního cyklu výrobku

C# - Programovací jazyk

GUI - Graphical User Interface

Grafické uživatelské rozhraní

MS - Microsoft (firma zabývající se vývojem a prodejem hardware a software

API - Application programable interface

programovatelné prostředí aplikace

Slovníček použitých pohybů:

Flexe - ohnutí, skrčení

Extenze - natažení

Abdukce - roztažení (prsty nebo končetiny se pohybují směrem od sebe)

Addukce - přitažení (prsty nebo končetiny se pohybují směrem k sobě)

Pronace - rotace ruky (směr „sbírám předmět“)

Supinace - rotace ruky (směr „nabízím něco“)

T-pozice - stoj spatný, horní končetiny rozpažené

Terminologie:

Aplikace - soubor komponentů, který na základě vstupů poskytuje výstupy

Program - sled instrukcí pro procesor

Script - soubor instrukcí v prostředí Unity 3D

Asset - balíček objektů pro Unity 3D
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1 Úvod

V současné době digitalizace výrobních procesů přichází na řadu i analýza ergonomických

vlastností pracoviště a následně i celého výrobního procesu. Doba, kdy ve vztahu člověk-

stroj-prostředí hrál prim stroj, je již dávno za námi a současné strojírenství klade čím dál větší

důraz na člověka – tedy na bezpečnost a ergonomii. Tyto požadavky vycházejí nejen

z požadavků zaměstnanců, potažmo spolků pro ochranu zaměstnanců, ale i provozovatelé

strojů si spočítali, že se vyplatí mít stroj bezpečný a ergonomický. Takový stroj má pak nižší

nepřímé náklady na obsluhu, která má nižší nemocnost, vyšší loajalitu a vyšší produktivitu.

Mnohé z bezpečnostních a ergonomických požadavků jsou již i převedeny do legislativy.

Je nutné neustále přehodnocovat a validovat ergonomické a bezpečnostní analýzy a věnovat

úsilí v inovacích, které zajistí zlepšení ergonomie a zajištění bezpečnosti. Tyto analýzy by

měly probíhat během celého životního cyklu produktu. Z hlediska požadavků na bezpečnost

to dokonce vyplývá z platné legislativy. Na ergonomické hledisko bývá vyvíjen tlak ze strany

zákazníků. V praxi tyto požadavky specifikuje zákazník ve svých specifikacích.

Tato práce má za úkol zanalyzovat současnou situaci v oblasti ergonomických analýz, zjistit

jaké jsou metody, jejich použití a použitelnost při matematickém modelování. Na základě

rozboru vznikla aplikace, která provádí ergonomické hodnocení pozice pracovníka snímaného

pomocí zařízení MS Kinect. Aplikace byla naprogramována v programovacím jazyce C#,

grafické rozhraní bylo vytvořeno v softwarovém prostředí Unity 3D. Ambicí práce je stát se

základem systému pro ergonomickou analýzu v tomto software. Tomu by mohlo napomoci i

skutečnost, že tato práce bude podkladem pro část disertační práce ing. Michala Gregora,

která se bude metodami ergonomických analýz zabývat.

První část této práce se zabývá teoretickým základem, porovnáním různých typů analýz

a postupem výpočtu v prostředí Unity 3D. Druhá část se zabývá samotným převedením

analýzy RULA do prostředí Unity 3D. Posledním krokem je propojení aplikace se zařízením

MS Kinect. Výstup aplikace je porovnán s výstupem z profesionálního software Tecnomatix

Jack.

Pro zpracování bylo zvoleno vývojové prostředí Unity 3D a programovací jazyk C#. Jako

vstupní jednotka slouží zařízení MS Kinect, které je schopno snímat člověka a s určitou

přesností interpolovat polohy jednotlivých kloubů a kostí.

S ohledem na podobnost a občasnou nejasnost hranic mezi termíny je vhodné definovat

terminologii pro tento projekt.

Aplikace – celý soubor komponentů, který na základě vstupů poskytuje výstupy.

Program – sled instrukcí pro procesor.

V této práci je terminologie rozdělena tak, že aplikací bude rozuměn celý výsledný spustitelný

produkt a program bude označovat konkrétní část v programovacím jazyce C#. V prostředí

Unity 3D jsou tyto části označeny anglickým výrazem script.

Také označení metody „dle české legislativy“, případně označení „dle ČSN“ se vztahuje

na konkrétní příslušné normy, a to: ČSN EN 1005-4:2005, ČSN EN 1005-5:2007 a nařízení

vlády č. 68/2010 Sb.

Cílem práce je vytvořit aplikaci, která pomocí zařízení MS Kinect snímá pohyby pracovníka,

přenáší je do počítače a v reálném čase počítá a zobrazuje ergonomické hodnocení aktuální

pozice.
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2 Analýza současného stavu

2.1 Popis stavu

V současné době se běžně využívají ve strojírenství všechny metody ergonomické analýzy.

To, která metoda a jakým způsobem se využije, závisí zejména na vhodnosti metody,

finančních možnostech firmy a na četnosti využití. I metody, které nejsou drahé na pořízení,

dají poměrně dobré výsledky, většinou jsou však dosti pracné a časově náročné. Pro

komplikovanější situace, případně rozbor delšího časového úseku pracovního cyklu, bývá

vhodnější použít softwarové řešení. Tato řešení však bývají finančně náročná a je pak nutné

zajistit jejich efektivní vytíženost a tím i rentabilitu.

Podle ekonomické náročnosti lze seřadit způsoby řešení ergonomie takto:

 Řešení na základě konstruktérské zkušenosti

o Jednodušší stroje a nástroje konstruktér řeší dle citu a zkušeností

 Řešení pomocí jednoduchých metod

o RULA, NIOSH, OCRA, OWAS

o Tyto metody mhou být mírně modifikované pro konkrétní použití

 Ergonomie řešená dle požadavků zákazníka (provozovatele stroje)

o Zákazník definuje v požadavcích ergonomické vlastnosti:

 Pracovní výšku

 Dosahy pracovníka

 Materiály

 Ovládání

 Optimalizace stávajících řešení

o Na základě zkušenosti se vylepšují a optimalizují stávající řešení

o Odstraňují se nedostatky

 Externí specialista

o Pro složitější stroje a nástroje se návrh konzultuje s externím specialistou

o Často se zároveň řeší bezpečnostní požadavky a analýza rizik

 Softwarové řešení

o Pro složité činnosti se simuluje pracovní cyklus ve vhodném software

Tato práce si klade za cíl je vytvořit funkční softwarovou simulaci a ergonomickou analýzu

řešenou tak, aby její implementace a použití bylo levné a bylo tedy možno provádět aspoň

základní analýzu i v prostředí menších firem bez velkého finančního zázemí.
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3 Software – výběr softwaru pro realizaci řešení

Pro výpočty ergonomických parametrů existuje několik profesionálních řešení. Tato řešení

jsou většinou v rámci balíku CAM/CAM (respektive PLM) software jako volitelný modul

a jejich cena bývá velmi vysoká. Většině malých až středních firem se nevyplatí investovat do

takto drahých řešení. Výhodou však bývá datová provázanost jednotlivých modulů a tím

zjednodušení komunikace mezi jednotlivými odděleními v rámci firmy. Ergonomii tedy

takové firmy řeší na základě zkušeností, co se osvědčilo a co ne a případně jen přeměřením

a porovnáním s tabulkovými hodnotami.

3.1 Nabídka software

Tecnomatix Jack

Software od firmy Siemens pro řešení ergonomických úloh.

V rámci svého PLM balíku (Siemens PLM Software) dodává firma Siemens softwarové bloky

pro digitální továrnu (Digital Factory). Pro řešení ergonomie je určen Tecnomatix Jack.

Tecnomatix Jack je real-time simulační software který mimo jiné umožňuje analyzovat

ergonomické vlastnosti pracoviště. Toto pracoviště je možné převést přímo z CAD software

(u firmy Siemens je to NX) nebo pomocí základních tvarů pracoviště namodelovat. Do tohoto

pracoviště pak uživatel umístí model člověka s propracovanými biomechanickými


[…]


nedesignovat či neimportovat stroje v CAD a následně modelovému pracovníkovi

nadefinovat polohy a pohyby. Tyto se volí ze základních typů pohybů – krok, předklon,

uchopení, otočení. Všechny pohyby mají dostatek upřesňujících nastavení, takže je možné

nakonfigurovat dostatečně přesně snad jakýkoli sled pracovních pozic.

10-1: Pracoviště v Tecnomatix Jack
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I v tomto software je nutné některé vstupní údaje zadat ručně – například hmotnost zátěže,

zda se jedná o statickou pozici a zda jsou nohy pevně podepřeny.

10-2: Nastavení RULA v Tecnomatix Jack

Po zadání vstupních údajů pro požadovanou polohu je možné spustit analýzu. Výsledkem je

okno s hodnocením dle vybrané analýzy. Hodnocení je zobrazeno pro jednotlivé části těla a

na konci je zobrazeno celkové RULA skóre.

10-3: Tecnomatix Jack - pozice pracovníka a RULA skóre
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10-4: Výsledek RULA v Tecnomatix Jack

Výsledek analýzy je velmi podobný výstupu z vytvořené aplikace. Tecnomatix Jack má

pochopitelně výhody v komplexnosti řešení a provázanosti s dalšími komponenty

softwarového balíku. Také nabízí více metod ergonomické analýzy. Neobsahuje však vstup ze

zařízení MS Kinect a neumožňuje analýzu dle české legislativy. Nevýhodou je také vysoká

cena.

Analýzy dle české legislativy

Tato analýza je ručně velmi pracná. Je nutné pořídit videozáznam pracovního cyklu a pomocí

zpomaleného přehrávání a přehrávání po jednotlivých snímcích analyzovat, jak je daná pozice

ergonomicky výhodná. Každá část těla je zaznamenávána do tabulky a pomocí časových

značek na záznamu je určena doba setrvání v dané kategorii ergonomického hodnocení.

Tyto výpočty dobře řeší vyvinutá aplikace – analýza pozice pracovníka probíhá v reálném

čase a také je automaticky spouštěno měření času pro jednotlivé kategorie.
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10-5: Tabulka pro ergonomické hodnocení dle ČSN [17]

10-6: Tabulka s časovým hodnocením pozic [17]

10-7: Tabulka s hodnocením dle ČSN [17]
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Vyvinutá aplikace rovnou zobrazuje všechny časy – jak součet časů v jednotlivých

kategoriích, tak i jejich přepočet na poměrný čas, tedy kolik času by daná kategorie zabírala,

pokud by se měřený pracovní cyklus opakoval po celou dobu pracovní směny.

10-8: Zobrazení časů
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Přílohy

Příloha A – RULA Scorecard

Příloha B – Kód programu

Příloha C – E-mail s požadavkem na cenovou nabídku

Oslovené firmy:

servis@getacentrum.cz

eva.pysova@zuova.cz

marek.netusil@axiomtech.cz, petr.kulhanek@axiomtech.cz

autoklastr@autoklastr.cz

info@innov8.sk

ergowork@ergowork.cz

Text zprávy:

Vážení,

ve své diplomové práci na ZČU řeším problematiku ergonomických analýz pracovních poloh

a v závěru práce bych rád provedl i ekonomické hodnocení.

Mohl bych poprosit o pomoc s cenovým odhadem ergonomických analýz?

Kolik by přibližně stálo vypracování jednotlivých analýz pro běžného zákazníka a jak dlouho

vypracování analýzy trvá?

Pomohl by mi i odkaz či nasměrování na někoho, kdo se tím zabývá.

Jedná se mi o porovnání nákladů na:

1. analýzu RULA

2. analýzu dle ČSN EN 1005-4:2005 - Bezpečnost strojních zařízení - Fyzická

výkonnost

člověka - Část 4: Hodnocení pracovních poloh a pohybů

ČSN EN 1005-5:2007 - Bezpečnost strojních zařízení - Fyzická výkonnost

člověka - Část 5: Posuzování rizika velmi opakované

Nařízení vlády č. 68/2010 Sb.

3. analýzu simulací Tecnomatix Jack/Delmia apod.

4. jiný typ ergonomické analýzy (motion capture, ...)

V práci nejsem vázán konkrétním pracovním cyklem.

Pro stanovení cenové nabídky navrhuji tyto parametry:

- pracoviště v ČR

- obsluha jednoúčelového automatu na prostřih dílů pro automotive

- ruční zakládání i odebrání dílu (zakládací výška 1030 mm na podlahou)

- spuštění cyklu dvouručním ovládáním (tlačítka 900 mm nad podlahou)

- pracovní cyklus 30 s z toho 10 s čas stroje (obsluha drží tlačítka dvouručního

ovládání)

- hmotnost dílu 2 kg

- pro simulaci je k dispozici jen CAD model stroje ve formátu Catia

Pokud je nutné doplnit další parametry, rád doplním.

mailto:ergowork@ergowork.cz

Jde mi jen o přibližnou cenu za analýzu pracovních poloh pracovníka.

Studuji ZČU/FST kombinovanou formou, kromě studia pracuji ve firmě, která takováto

zařízení skutečně vyrábí.

Zákazníci občas mají požadavek na ergonomické analýzy, proto by cenová nabídka pro mě

byla zajímavá i z profesního hlediska.

Předem děkuji za pomoc, s pozdravem

Martin Příhoda

---

Pracovní cyklus:

1. Pracovník se shýbne do krabice po pravé ruce pro díl

2. Pracovník založí díl do stroje (kontroluje pozici)

3. Pracovník zmáčkne tlačítka dvouručního ovládání + drží je

4. Stroj provede upnutí dílu

5. Stroj provede prostřih dílu

6. Stroj uvolní díl

7. Pracovník pouští tlačítka dvouručního ovládání

8. Pracovník odebere díl

9. Pracovník díl odkládá vlevo na stůl

Příklad stroje: