Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martin Příhoda

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Polcar

Předmětem řešeného problému bylo využití Motion Capture zařízení k ergonomickému vyhodnocení pracovní polohy. Vzhledem k volbě daného zařízení, které je určené jako herní ovladač pro domácí herní stanici, konkrétně MS Kinect, se student pustil do oblasti, kde mohl snadno narazit na nedostatek kompatibility s potřebným HW i SW vybavením nebo nízké kvality naměřených dat.

Tyto problémy se studentovi povedlo vyřešit pomocí dostupných zdrojů a dokázal vytvořit demonstrační prototyp SW produktu, který za pomoci zařízení MS Kinect může vytvářet ergonomické analýzy v reálném čase.

Práce čtenáře nejdříve uvede do problematiky a vysvětlí základní pojmy potřebné pro ergonomickou analýzu. Následuje popis různých ergonomických metod a volba dvou konkrétních, které jsou nejvhodnější pro softwarovou implementaci. Následuje popis algoritmů a výpočtů v jazyce C# a implementace tohoto kódu ve vývojovém prostředí Unity3D včetně tvorby uživatelského rozhraní. Závěrem student popisuje výsledný produkt a je uvedeno i ekonomické zhodnocení.

Celkově je práce napsaná velmi srozumitelným a čtivým stylem s pouze občasnými překlapy. Práce je logicky strukturovaná a jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. Formálně je práce rovněž na velmi dobré úrovni, mohu vytknout pouze zarovnání obrázků vlevo, které nepůsobí velmi esteticky.

Práce je na vysoké odborné úrovni, je ale stále dobře srozumitelná. Veškeré formulace problémů jsou psány jasně a stručně bez zbytečných prodlužování.

Vzhledem k vysoké obsahové kvalitě práce, která má pouze drobné nedostatky, celkově **hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.**

Otázky:

1. Zkoušel jste prakticky porovnat výsledky softwarového řešení s výsledky poskytnutými nějakým zavedeným nástrojem pro ergonomickou analýzu pracovních poloh, jako je například TX Jack nebo Delmia Human Activity Analysis? Pokud ano, jaké jsou rozdíly v těchto analýzách?
2. Jsou nějaké právní, bezpečnostní, licenční nebo jiné překážky bránící využití zařízení MS Kinect v podnicích za popsáním účelem?

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhovět~~

Místo, dne: *Plzeň 5.6.2017*

.....
podpis